МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА
№ 14 «ТЕРЕМОК»

347250, Ростовская область, город Константиновск, улица Карташова, 174.
    ИНН/КПП 6116010778 / 611601001
	Номер документа
	Дата составления

	№ 96 - ОД
	20.12.2024

Email: teremok142016@yandex.ru
                     Тел. (8863) 93-6-10-35

                                   ПРИКАЗ
                                                (распоряжение)

«Об утверждении Плана мероприятий
по противодействию коррупции на 2025»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Областным законом от 12.05.2009 № 218—ЗС
«О противодействии коррупции в Ростовской области”, постановлением Администрации Константиновского района , приказом МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции на 2025 год» № 578 от 13.12.2024года  и  в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции МБДОУ № 14 «Теремок»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в сфере деятельности МБДОУ № 14 на 2025 год (Приложение).
2. Сотрудникам:
2.1 обеспечить исполнение плана мероприятий по противодействию коррупции в рамках своей компетенции;
2.2. обеспечить надлежащее реагирование на каждый обоснованный сигнал о злоупотреблениях  и  коррупции, при рассмотрении обращений граждан, содержащих  признаки коррупционных нарушений, использовать комиссионный подход и  встречи с заявителями;
2.3. использовать законные  формы привлечения пожертвований с целью исключения случаев неправомерного взимания работниками образовательного
учреждения  наличных денежных средств и материальных ценностей с родителей (законных  представителей) воспитанников ДОУ.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

                  Заведующий МБДОУ_____________В.В.Синявцева

Приложение к приказу
№ 96 от  20.12.2024г.
План мероприятий
По противодействию коррупции в сфере деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида № 14 «Теремок» на 2025год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1
	Мероприятия по совершенствованию правового регулирования в сфере противодействия коррупции

	2
	Приведение локальных актов в
соответствии с требованиями федерального и областного законодательства в вопросах противодействия коррупции (при внесении изменений в федеральное и областное законодательство).
	2025гг.
По мере необходимости
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	3
	Оказание методической помощи педагогам ДОУ по вопросам применения правовых актов в сфере противодействия коррупции.
	2025гг.
По мере необходимости
	Старший воспитатель
Столбовская Н.В.

	4
	Рассмотрение па совещаниях, проводимых в МБДОУ вопросов о соблюдении законодательства противодействия коррупции, о внесении изменений в федеральное и областное законодательство.
	По мере поступления документов
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.
Старший воспитатель
Столбовская Н.В.

	5
	Обеспечение  деятельности рабочей группы по соблюдению требований к служебному поведению работников МБДОУ № 14 и урегулированию конфликта интересов.
	2025гг.
По мере необходимости
	Старший воспитатель
Столбовская Н.В.

	6
	Предоставление отчетов о работе МБДОУ по соблюдению законодательства по вопросам противодействия коррупции.
	2025
По запросу
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	7
	Участие в исполнении программ и планов противодействию коррупции Администрации города Константиновска, МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»
	2025гг
постоянно
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	Профилактика коррупционных правонарушений в МБДОУ № 14 «Теремок»

	8
	Организация работы рабочей группы по соблюдению требований к служебному поведению работников МБДОУ:
А) о соблюдении Кодекса профессиональной этики работников МБДОУ № 14, Положения  о  выявлении  и урегулировании конфликта интересов работников
МБДОУ №14;
Б) в подготовке предложений для принятия мер по результатам проверки фактов поступивших  жалоб  по телефону «горячей линии» в МБДОУ‚ на официальном сайте МБДОУ № 14, МУ «Отдел образования  Администрации Константиновского района»  и т.д,;
в) осуществлении мер по предупреждению коррупции.
	2025гг.
По мере необходимости
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	9
	Представление руководителем (заведующей) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга  и несовершеннолетних детей.
	В порядке и сроки, установленные действующим законодательством
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	10
	Предоставление  сведений для размещения в установленном порядке  на официальном Интернет портале районной Администрации Константиновского района
-сведений о доходах руководителя (заведующего).
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	11
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению работниками МБДОУ запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
	2025гг
постоянно
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	12
	Взаимодействие с подразделениями правоохранительных органов по вопросам противодействия коррупции.
	2025гг
По  необходимости
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	13
	Доведение до сведения работников МБДОУ положений действующего законодательства о противодействии коррупции, в том числе об уголовной ответственности за преступления, связанные со взяткой, и мерах административной ответственности за незаконное вознаграждение от имени юридического лица.
	2025гг
постоянно
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	14
	Размещение на информационных стендах МБДОУ памяток для граждан(родителей) об общественно опасных последствиях проявления  коррупции
	2025гг
постоянно
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	15
	Организация проверки достоверности предоставляемых гражданами персональных данных и сведений при поступлении на работу в МБДОУ.
	По мере необходимости
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В

	Мероприятия по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

	16
	Разработка и принятие мер по совершенствованию условий, процедур и механизмов закупок товаров, работ. Услуг для муниципальных нужд в рамках реализации ФЗ от 05.04.2013 № 44 ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	2025гг
постоянно
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.
Главный бухгалтер

	17
	Проведение анализа выявленных случаев несоблюдения требований об отсутствии конфликта интересов между участником закупки и заказчиком, установленных ФЗ от 05.04.2013 № 44 ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	По мере необходимости
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.
Главный бухгалтер

	18
	Организация обжалования в управление ФАС по РО процедур закупок для муниципальных нужд, отмены заказчиками  процедур закупок товаров, работ, услуг, с учётом вынесенных в отношении них решений и предписаний.
	По мере необходимости
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	19
	Контроль за организацией питания воспитанников, своевременную поставку и качество поставляемой продукции.
	постоянно
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.
Кладовщик
Солоневич Г.В.

	20
	Выявление ситуаций, при которых личные интересы руководителя или специалиста ОО вступают в противоречие с выполнением им служебных обязанностей при осуществлении закупок.
	2025гг
ежеквартально
	Комиссия по закупкам,
 контрактный управляющий

	Мероприятия по организации и проведению антикоррупционного мониторинга, оценке эффективности мер противодействия коррупции

	21
	Анализ эффективности реализации мероприятий по противодействию коррупции в МБДОУ №14.
	2025гг
По запросу
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В

	22
	Анализ поступающих жалоб, обращений граждан, поступающих на телефон «горячей линии», МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» и другие надзорные органы.
	постоянно
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В

	23
	Осуществление контроля своевременного рассмотрения обращений физических и юридических лиц, в том числе поступивших на телефон доверия. На сайт МБДОУ.
	2025гг
В течение года
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В

	Информационное обеспечение антикоррупционной работы

	24
	Размещение информационных материалов, правовых актов и других документов по вопросам реализации антикоррупционной политики на официальном сайте МБДОУ № 14
	2025гг
Своевременно
по мере необходимости
	Старший воспитатель
Столбовская Н.В.

	25
	Размещение на информационном стенде, в родительских уголках в группах информации, направленной на профилактику коррупционных и иных правонарушений со стороны граждан и работников ОУ. А также информации об адресах и телефонах, по которым можно сообщить о фактах коррупции.
	2025 гг
постоянно
	Старший воспитатель
Столбовская Н.В.

	26
	Размещение на официальном сайте МБДОУ публичного доклада руководителя об итогах деятельности, в том числе финансово-хозяйственной.
	2025гг
апрель
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	27
	Информирование родительской общественности о расходовании средств, поступивших в качестве добровольных пожертвований.
	2025
В течение года
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	28
	Обеспечение работы телефона «горячей линии» по вопросам противодействия коррупции в МБДОУ № 14
	2025 гг
постоянно
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.

	Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда

	29
	Реализация целевых тематических мероприятий  с детьми и родителями воспитанников, направленных на развитие антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры, негативного отношения к коррупции.
	По необходимости
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.
Старший воспитатель
Столбовская Н.В.

	30
	Разработка и утверждение плана противодействия коррупции на 2026гг.
	Декабрь 2025
	Заведующий МБДОУ
Синявцева В.В.